Si vero quis, ad normam istius in duplice facultatem divisionis, in fibra vi-va per irritamentum commovenda duplice quendam statum distinguere opus putet, is eam fibrae aptitudinem, qua, ante contactum irritamenti, contractio-nem vitalem exferere quidem parata est sed non actu exserit, fibrae *facultatem vita-*

(5) Ex ea ambiguitate nata videtur aliorum opinio „ corpora nuda non posse propria vi ad stimulum se vitaliter contrahere, quia nempe puta-batur tum etiam requiri in corpore mero sensum, perceptionem, adeoque cogitationis quandam speciem, quam ut causam dirigen tem excipiat contractio. Sic certe interpretanda videntur haec: — if it be imagined, that the all-wise Author has given to animal fibres a power of sen-sation, and of generating motion — it is equally as absurd, as to ascribe to it a power of blinking — nor is there any thing more re-sem bling will, selfdetermination, or real active power in the — parts of matter &c. WHYTT on vit. m. p. 241. seq. Item: *real activity*, (quam esse auctori eam quam praecedit spontanea de-terminatio et optio jam intelligitur) is not more consistent with matters nature than feeling or thought. Phys. eff. p. 185. Quo et fere redeunt H. F. DELII contra partium irritabilem vim scru-puli. vid. *animado, in irrit. ton. sensat. &c.* Er-lang. 1752. §. 18. 19^o Inculcandum ergo de-

novo est, non exposcere adsertam corporeae fi-brae vim activam, sensus comitationem, neque praecedentem actionis optionem, spontaneamve ad eam determinationem, conf. §. XXXIX &c. An vero etiam adeo inops fusile putatur naturae pot-enzia, ut substantias vi motrice praedictas creare, sicut corpora varia agendi vi conspicua exinde formare non potuerit, nisi ipsi simul sentien-di vim addiderit, quae sola vim motricem ciere posset, non vero ipse absque sensu impulsus?

Ceterum non facile quemquam ex eo, quod ill. LEIBNITIUS simplicibus corporum elementis tribuerit percipiendi quendam ac pro situ suo universum representandi facultatem, irritabili-tatis nomen cum eo facultatis percipiendi justa ratione commutari posse putabit, nostra enim facultas vitae fibrae (quantum jam compositae!) per ipsam suam ad vitam dispositionem propria est, evertenda quam primum haec turbata fue-rit; illa vero ipsi inhaerens elementorum sim-plici naturae nulla compositionis partium disso-lutione delenda venit.

vitalem vocet, eam vero facultatis hujus irritabilis actionem, qua, post irritationem, fibra se contrahit, *vim vitaliter agentem* dicat. Ceterum, si justa quaedam ipsis impropriis vocabulis subjicietur idea, irritamenti illa in fibram actio fibraeque ex ea mutatio, qua eorum impedimentorum, quae naturali fibrae ad contrahendum conatui obstant, vis infringitur (§. XXXI.), fibrae *perceptioni*; illa vero actio qua tunc fibrae vis, sui juris facta, se contrahendo prodit, fibrae *movendi vi* comparari debet. Et cum non ex stimuli acrimonia et apparente agendi vehementia, sed ex peculiari, partium fibras aequabilier et intime commovendi, aptitudine, irritamenti valor aestimandus sit, hinc concedetur facile illa propositio, *constantem quidem esse proportionem inter stimuli in parte perceptionem, et partis in sequentem contractionem, sed non esse eam inter stimuli vehementiam et partis perceptionem, sive irritationem quam ex stimulo concipit.* (conf. §. XXII. not. v. XXXVIII.).